
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 52/P DEL 15 NOVEMBRE 2021   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (8^ VARIAZIONE) 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 
 

 la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 

 

ATTESO 

 

 si rende necessario effettuare delle variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2021 
come segue: 

 
 

 

PARTE SPESA: variazioni in 

diminuzione 
Importo € descrizione 

Cap.70.00: Spese postali, 

telegrafiche, telefoniche e varie 
-3.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap.100.00: Spese legali e notarili -7.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap.115.00: Spese per viaggi di 

studio, partecipazione a corsi di 

aggiornamento e formazione al 

personale 

-1.500,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap.130.00: Compilazione ed 

aggiornamento piano generale di 

bonifica 

-1.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap. 140.00: Spese per la tenuta 

del Catasto 
-1.500,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



Cap. 150.00: Consulenza ed 
assistenza agricoltori 

-1.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap. 160.00: Attività di 

progettazione, affidamento, 
esecuzione lavori, collaudi e varie 

-20.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap. 165.00: Manutenzione, 

riparazione adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, 
manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

-14.975,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap. 170.07: Spese per il noleggio 

a lungo termine di n.5 mezzi: n.1 

escavatore cingolato 

SAMPIERANA; n.1 terna gommata 
e n.3 escavatori gommati - cottimo 

a noleggio a lungo termine senza 

conducente - 

-50.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

Cap. 400.00: Interessi passivi su 

anticipazione di cassa 
-6.000,00 

Gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2021 risultano superiori rispetto agli impegni 

che si prevede di assumere entro la 

chiusura dell’esercizio. 

TOTALE -105.975,00  

   

PARTE SPESA: variazioni in 

aumento 
Importo € descrizione 

Cap. 80.00: Spese per energia 

elettrica, riscaldamento, 

illuminazione e varie 

2.500,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva principalmente dal maggior costo 

dell’energia elettrica 

Cap. 120.00: Spese per adesione 

ad Enti ed Associazioni 
6.450,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 
deriva dall’applicazione del contributo, a 

favore dell’ANBI, che non ha applicato la 

percentuale sul massimale (come sempre 

avvenuto negli anni precedenti) ma 

sull’imponibile effettivo delle retribuzioni 



Cap. 161.00: Spese per il Servizio 

Prevenzione e Protezione Aziendale 
8.000,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione, 
deriva principalmente dall’incarico conferito 

per le verifiche tecniche su impianti e 

attrezzature, in particolare: Servizi 

specialistici per verifiche tecniche e 

documentali degli impianti elettrici, e 

dispositivi di protezione contro le scariche 

atmosferiche, presenti nei luoghi di lavoro 

del Consorzio. 

Cap. 170.00: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti 

(energia elettrica, assicurazioni e 
varie) - lavori di manutenzione e 

varie (diga ed altre opere a carico 

del Consorzio) - gestione 

automezzi 

23.500,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva principalmente dai lavori effettuati per 

il ripristino del funzionamento 
dell’escavatore, preso a nolo, incidentato 

durante le ordinarie operazioni di lavoro 

Cap. 180.02: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione 

impianti irrigui -  DISTRETTO DI 

TREVI - 

12.000,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva principalmente dal maggior costo 

dell’energia elettrica sostenuto per 

l’impianto di sollevamento 

Cap. 181.00: Spese di irrigazione 

per la gestione dell'impianto in 

destra del Fiume Topino - 

IMPIANTO A PIOGGIA - 

33.000,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva principalmente dal maggior costo 

dell’energia elettrica sostenuto per 

l’impianto di sollevamento 

Cap. 181.02: Spese di irrigazione 

per la gestione impianto irrigazione 

ds. e sn. Fiume Topino - IMPIANTO 

A SCORRIMENTO - 

8.000,00 
L’aumento dello stanziamento di previsione 
deriva principalmente dalle maggiori spese 

sostenute per l’esercizio dell’irrigazione 

Cap. 450.00: Beni mobili 12.500,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva dall’acquisto di un terna gommata, il 

cui importo non era incluso 

nell’assegnazione iniziale 

Cap. 890.00: Quota di capitale per 

l'ammortamento del mutuo 

stipulato con la Banca Popolare di 

Spoleto per il finanziamento del 

progetto per la "realizzazione 

dell'impianto fotovoltaico della 

potenza di 46,92 Kw. a servizio 

degli uffici di Via Melloni - 

25,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva dal maggior importo della quota 

capitale sul finanziamento per la 

realizzazione dell’impianto fotovoltaico 

TOTALE 105.975,00  

 



 

MINORI ENTRATE   

Cap. 20.01: Rate di ammortamento 

di finanziamento definitivo contratto 

per la realizzazione dell’impianto 

fotovoltaico a servizio dell’edificio in 

Spoleto – Via Melloni 

-22.398,96 

Gli importi versati dal GSE sono stati 

sufficienti per finanziare le rate del 

finanziamento, pertanto il Consorzio non ha 

dovuto effettuare alcuna anticipazione con il 

prelievo dalla contribuenza 

 

 

 

 

MAGGIORI ENTRATE   

Cap. 10.01: Provento del ruolo dei 

contributi a carico del Consorziati 
22.398,96 

L’Importo che non è stato utilizzato per il 

pagamento delle rate del mutuo, potrà 

reintegrare lo stanziamento della 

contribuenza 

 

 

 

 

MAGGIORI ENTRATE – PARTITE DI 

GIRO 
  

Cap. 910.00: Accantonamento 

contributi assistenziali e 

previdenziali - Fondo per l'indennità 

di anzianità 

30.000,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva dai maggiori importi corrisposti al 

Tesoriere per il pagamento delle utenze 

(partita di giro) 

 
 

 

 

MAGGIORI SPESE – PARTITE DI 

GIRO 
  

Cap. 910.00: Accantonamento 

contributi assistenziali e 

previdenziali - Fondo per l'indennità 

di anzianità 

30.000,00 

L’aumento dello stanziamento di previsione 

deriva dai maggiori importi corrisposti al 

Tesoriere per il pagamento delle utenze 

(partita di giro) 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

 gli stanziamenti iniziali dello stato di previsione 2021 per effetto delle variazioni sopraindicate 
verranno così modificati: 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

   

Rubrica 1^- spese di amministrazione    

Cap. 80.00: Spese per energia elettrica, 

riscaldamento, illuminazione e varie 
41.000,00 2.500,00 43.500,00 

Cap. 120.00: Spese per adesione ad 

Enti ed Associazioni 
21.000,00 6.450,00 27.450,00 

Cap. 161.00: Spese per il Servizio 

Prevenzione e Protezione Aziendale 
27.000,00 8.000,00 35.000,00 

Rubrica III^- spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere 

idrauliche demaniali 

   

Cap. 170.00: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione degli 

impianti (diga) - funzionamento degli 
impianti (energia elettrica, assicurazioni 

e varie) - lavori di manutenzione e varie 

(diga ed altre opere a carico del 

Consorzio) - gestione automezzi 

330.505,20 23.500,00 354.005,20 

Rubrica 4^- spese a carico del 
Consorzio per l’esercizio delle opere 
irrigue 

   

Cap. 180.02: Spese per il 

funzionamento e la manutenzione 

impianti irrigui -  DISTRETTO DI TREVI - 

95.000,00 12.000,00 107.000,00 

Cap. 181.00: Spese di irrigazione per la 

gestione dell'impianto in destra del 

Fiume Topino - IMPIANTO A PIOGGIA - 

90.000,00 33.000,00 123.000,00 



Cap. 181.02: Spese di irrigazione per la 

gestione impianto irrigazione ds. e sn. 

Fiume Topino - IMPIANTO A 

SCORRIMENTO - 

53.000,00 8.000,00 61.000,00 

CATEGORIA 10^: BENI MOBILI, 
MACCHINE ED ATTREZZATURE 
TECNICO-SCIENTIFICHE A CARICO DEL 
CONSORZIO 

   

Cap. 450.00: Beni mobili 48.500,00 12.500,00 61.000,00 

CATEGORIA 18^: RIMBORSO DI 
MUTUI, PRESTITI ED ANTICIPAZIONI 

   

Cap. 890.00: Quota di capitale per 

l'ammortamento del mutuo stipulato con 

la Banca Popolare di Spoleto per il 

finanziamento del progetto per la 

"realizzazione dell'impianto fotovoltaico 

della potenza di 46,92 Kw. a servizio 

degli uffici di Via Melloni - 

20.850,53 25,00 20.875,53 

TOTALE 726.855,73 105.975,00 832.830,73 

 

 

 

 
MINORI SPESE 

 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

   

Rubrica 1^- spese di amministrazione    

Cap.70.00: Spese postali, telegrafiche, 

telefoniche e varie 
33.000,00 -3.000,00 30.000,000 

Cap.100.00: Spese legali e notarili 30.000,00 -7.000,00 23.000,00 



Cap.115.00: Spese per viaggi di studio, 
partecipazione a corsi di aggiornamento 

e formazione al personale 

3.000,00 -1.500,00 1.500,00 

Cap.130.00: Compilazione ed 

aggiornamento piano generale di 
bonifica 

1.000,00 -1.000,00 0,00 

Cap. 140.00: Spese per la tenuta del 

Catasto 
21.500,00 -1.500,00 20.000,00 

Cap. 150.00: Consulenza ed assistenza 

agricoltori 
1.000,00 -1.000,00 0,00 

Cap. 160.00: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 
e varie 

30.000,00 -20.000,00 10.000,00 

Rubrica 2^- manutenzione di impianti 
ed opere di proprietà del Consorzio 

   

Cap. 165.00: Manutenzione, riparazione 

adattamento locali e relativi impianti 

(imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

204.000,00 -14.975,00 189.025,00 

Rubrica 3^- spese a carico del 
Consorzio per l’esercizio di opere 
idrauliche demaniali 

   

Cap. 170.07: Spese per il noleggio a 

lungo termine di n.5 mezzi: n.1 

escavatore cingolato SAMPIERANA; n.1 

terna gommata e n.3 escavatori 

gommati - cottimo a noleggio a lungo 

termine senza conducente - 

170.200,00 -50.000,00 120.200,00 

CATEGORIA 5^: ONERI FINANZIARI    



Cap. 400.00: Interessi passivi su 

anticipazione di cassa 
8.000,00 -6.000,00 2.000,00 

TOTALE 501.700,00 -105.975,00 395.725,00 

 
 

MINORI ENTRATE 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 1^: ENTRATE 
CONTRIBUTIVE 

   

Cap.20.01: Rate di ammortamento del 

finanziamento definitivo contratto per la 
“realizzazione dell’impianto fotovoltaico 

a servizio dell’edificio in Spoleto – Via 

Melloni) 

22.398,96 -22.398,96 0,00 

TOTALE 22.398,96 -22.398,96 0,0 

 
 

MAGGIORI ENTRATE 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 1^: ENTRATE 
CONTRIBUTIVE 

   

Cap.10.01 Provento del ruolo dei 

contributi a carico dei Consorziati 
1.868.156,99 22.398,96 1.890.555,95 

TOTALE 1.868.156,99 22.398,96 1.890.555,95 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

TITOLO VI^ - PARTITE DI GIRO    

Cap.910: Accantonamento contributi 

assistenziali e previdenziali – fondo per 

l’indennità di anzianità -  

250.000,00 30.000,00 280.000,00 

TOTALE 250.000,00 30.000,00 280.000,00 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

TITOLO IV^ - PARTIRE DI GIRO    

Cap.910: Accantonamento contributi 

assistenziali e previdenziali – fondo per 

l’indennità di anzianità - 

250.000,00 30.000,00 280.000,00 

TOTALE 250.000,00 30.000,00 280.000,00 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 09.11.2021; 

 

VISTO 
 
– l’art. 26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23; 

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 
 

– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, trattandosi esclusivamente di assestamenti 

di Bilancio, per poter indicare nel Bilancio di Previsione 2022 gli importi aggiornati, sulla base 

delle risultanze dell’esercizio 2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

DIMINUZIONE PARTE SPESA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 70.00 -3.000,00 Cap. 80.00 2.500,00 

Cap. 100.00 -7.000,00 Cap. 120.00 6.450,00 

Cap. 115.00 -1.500,00 Cap. 161.00 8.000,00 

Cap. 130.00 -1.000,00 Cap. 170.00 23.500,00 

Cap. 140.00 -1.500,00 Cap. 180.02 12.000,00 

Cap. 150.00 -1.000,00 Cap. 181.00 33.000,00 

Cap. 160.00 -20.000,00 Cap. 181.02 8.000,00 

Cap. 165.00 -14.975,00 Cap. 450.00 12.500,00 

Cap. 170.07 -50.000,00 Cap. 890.00 25,00 

Cap. 400.00 -6.000,00 - 0,00 

TOTALE -105.975,00 TOTALE 105.975,00 

 

 



INTEGRAZIONE/DIMUNIZIONE PARTE 
ENTRATA 

INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.20.01 -22.398,96 - 0.00 

Cap.10.01 22.398,96 - 0,00 

Cap.910 30.000,00 Cap.910 30.000,00 

TOTALE 30.000,00 TOTALE 30.000,00 

 
– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                  Paolo Montioni 

                              F.to                                                                                     F.to 









 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 novembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 novembre 2021 al 1 

dicembre 2021. 

Spoleto, 16 novembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


